Дело №1-60/2023

УИД 52RS0019-01-2023-000450-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Ардатов ДД.ММ.ГГГГ

Судья Ардатовского районного суда Нижегородской области Зрилина О.В., при секретаре судебного заседания Прасоловой Н.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ардатовского района Нижегородской области Дерябина С.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката адвокатской конторы Ардатовского района ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства, психотропные вещества и их производные к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя умышленно с целью незаконного приобретения и, хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Ардатовского муниципального округа Нижегородской области, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут, более точное время следствие не установлено, у ФИО1, находившегося около здания 

<

адрес>, достоверно знавшего, что через приложение «Телеграмм» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство - гашиш, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 при помощи сотового телефона марки «Realmi 8», с установленной в него — сим-картой оператора сотовой связи YОТА (ООО «Скартел»), с абонентским номером №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Телеграмм» зашел в интернет-магазин «

<

адрес>», где увидел предложенные к продаже наркотическое средство – гашиш, стоимостью 3300 рублей за 1 условную единицу товара, которую действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минут ФИО1, находясь у здания 

<

адрес> со счета своей банковской карты № осуществил перевод денежных средств, в сумме 4059 рублей с учетом комиссии, в качестве оплаты за наркотическое средство, на счет банковской карты №, принадлежащей неустановленному следствием лицу, в качестве оплаты за наркотическое средство-гашиш.

После этого, получив от неустановленного следствием лица, информацию о месте нахождения «закладки» (фотографию, сообщение с описанием места и геолокацию) с наркотическим средством - гашиш, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 45 минут, более точное время: в ходе следствия не установлено, ФИО1 на неустановленном в ходе следствия автомобиле, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, неосведомленного о его преступных намерениях, приехал на автодорогу 

<

адрес> откуда проследовал к указанному месту, расположенному в лесном массиве, недалеко от 

<

адрес> на расстоянии 800 метров от автодороги 

<

адрес> 

<

адрес>), где согласно ранее полученной информации от неустановленного следствием лица, обнаружил «закладку» - сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,04 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО1 не позднее 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, руками выкопал из земли сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством и, таким образом, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, без цели сбыта наркотическое средство. Далее ФИО1 положил в левый боковой карман надетых на нем джинс незаконно приобретенное им наркотическое средство, направился в сторону автодороги 

<

адрес>, таким образом, незаконно храня при себе наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут ФИО1, выходя из лесного массива на автомобильной дороге 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции ОП (дислокация р.п. Ардатов) МО МВД России «Кулебакский», и таким образом его преступные действия были пресечены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в служебном кабинете здания отдела полиции (дислокация р.п.Ардатов) МО МВД России «Кулебакский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом боковом кармане надетых на ФИО1 джинс был обнаружен и изъят полимерный пакетик, с находящимся в нем полимерным пакетиком с наркотическим средством, незаконно приобретенным ФИО1

Согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных, веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской. Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, Список I. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) представленного на исследование составила 2,04 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,10 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является гашишем, (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Масса представленного на экспертизу гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,94 грамма. Первоначальная, масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляла 2,04 грамма, (согласно представленной копии справки о результатах исследования № И от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО3). При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 0.1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных, веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1; 229 и 229.1 УК РФ», общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса ) равная 2,04 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимому ФИО1 обвинение понятно, он с ним согласен в полном объеме, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, он признает полностью, с квалификацией своих действий согласен, в содеянном преступлении раскаивается, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, то есть в особом порядке, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает все правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО1 – ФИО2, а также государственный обвинитель Дерябин С.С. дали свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

В соответствии с Уголовным Кодексом РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относиться к преступлению небольшой тяжести. 

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, что является основанием для постановления обвинительного приговора. 

Таким образом, условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные статьей 314 УПК РФ, соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Личность подсудимого ФИО1 установлена по паспорту, судимостей не имеет, .. участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности привлекался ДД.ММ.ГГГГ по ст.6.9 КоАП РФ, .., состоит на воинском учете. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявляет признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями (код по МКБ-10 F 12.1). Указанное расстройство не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в ходе следствия и суде. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у него не усматривается. 

С учетом данных о личности и состоянии здоровья ФИО1 суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление, оснований для освобождения от наказания или уголовной ответственности не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает положения статей 6, 43, 60, 61 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого и его состояние здоровья (наличие заболеваний), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по ч. 1 ст. 228 УК РФ изменение категории совершенного преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ невозможно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, назначение ему наказаний в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы суд находит недейственными, неспособными достичь целей назначения наказания, таких как исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Исходя из приведенных обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, суд находит, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ, поскольку исходя из характеристики личности ФИО1, его исправление возможно без изоляции от общества, и данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, данным о личности, приведет к достижению целей уголовного наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ судом не установлено. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакетик с коричнево-зеленым веществом в полимерном пакетике -гашиш массой 1,84 грамма - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация р.п. Ардатов) МО МВД России «Кулебакский» до решения вопроса об их приобщении к материалам уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Realmi 8» в корпусе черного цвета, с установленной в него — сим-картой оператора сотовой связи YОТА (ООО «Скартел»), с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация р.п. Ардатов) МО МВД России «Кулебакский» - вернуть по принадлежности ФИО1

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба процессуальных издержек разрешена отдельным постановлением в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в течении испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц по установленному графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакетик с коричнево-зеленым веществом в полимерном пакетике -гашиш массой 1,84 грамма - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация р.п. Ардатов) МО МВД России «Кулебакский» до решения вопроса об их приобщении к материалам уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Realmi 8» в корпусе черного цвета, с установленной в него — сим-картой оператора сотовой связи YОТА (ООО «Скартел»), с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация р.п. Ардатов) МО МВД России «Кулебакский» - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем вправе сообщить в суд, вынесший приговор, в письменной расписке; поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденному разъяснено и понятно, что суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Судья: О.В. Зрилина

.. 

.. 

..